

苏州扬子江新型材料股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人胡卫林、主管会计工作负责人许孝男及会计机构负责人(会计主管人员)班品山声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	602,486,517.77	566,176,921.76	6.41%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	525,135,807.66	269,172,637.63	95.09%
总股本(股)	106,680,000.00	80,000,000.00	33.35%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.92	3.36	46.43%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	282,970,027.80	302,147,747.63	-6.35%
归属于上市公司股东的净利润(元)	10,808,317.42	14,492,163.33	-25.42%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-224,376,591.75	-74,669,481.61	200.49%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-2.10	-0.93	125.34%
基本每股收益(元/股)	0.10	0.18	-44.44%
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.18	-44.44%
加权平均净资产收益率(%)	2.72%	6.04%	-3.32%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.60%	6.04%	-3.44%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	479,145.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-193.39	
合计	478,951.61	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	8,497	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
陈玉珍	256,107	人民币普通股
昆明盈鑫伍零投资中心（有限合伙）	208,290	人民币普通股
李雪虹	193,100	人民币普通股
冯乔英	171,700	人民币普通股
纪楚龙	131,800	人民币普通股
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	123,573	人民币普通股
丁兴根	119,363	人民币普通股
罗勇	115,800	人民币普通股
郭向东	115,100	人民币普通股
张国川	113,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1, 2012年3月31日应收票据较上年年末减少48.53%，原因是2012年1季度票据到期托收；
- 2, 2012年3月31日应收账款较上年年末减少101.01%，原因是应收账款收回及科目重分类所致；
- 3, 2012年3月31日其他应收款较上年年末减少106.96%，原因是员工备用金收回；
- 4, 2012年3月31日存货较上年年末增加71.36%，原因是购买原材料和成品增加所致；
- 5, 2012年3月31日其他流动资产较上年年末增加，原因是外销增值税退税所致；
- 6, 2012年3月31日长期待摊费用较上年年末减少94.66%，原因工作辊摊销减少所致；
- 7, 2012年3月31日短期借款较上年年末减少100%，原因是偿还借款所致；
- 8, 2012年3月31日应付票据较上年年末减少75.99%，原因是减少开具银行承兑汇票所致；
- 9, 2012年3月31日应付账款较上年年末增加122.88%，原因是原材料采购所致；
- 10, 2012年3月31日预收账款较上年年末减少51.03%，原因是由于市场变化，客户减少采用预收款定货所致；
- 11, 2012年3月31日应付职工薪酬较上年年末减少100%，原因是计提年终奖发放所致；
- 12, 2012年3月31日应交税费较上年年末减少56.29%，原因是增值税进项税留抵所致；
- 13, 2012年3月31日其他应付款较上年年末减少101.13%，原因是部份运输公司运费支付所致；
- 14, 2012年3月31日股本较上年年末增加33.35%，原因对外发行股份增加股本所致；
- 15, 2012年3月31日资本公积较上年年末增加617.53%，原因是对外发行股份溢价所致；
- 16, 2012年1-3月营业税金及附加较上年同期减少88.59%，原因是应交增值税、外销免抵税额减少所致；
- 17, 2012年1-3月财务费用较上年同期减少74.73%，原因是上市募集资金产生利息所致；
- 18, 2012年1-3月营业外收入较上年同期增加，原因是政府补助所致；
- 19, 2012年1-3月营业外支出较上年同期增加，原因是补缴代扣代缴税费滞纳金所致；
- 20, 2012年1-3月经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少200.49%，原因是银行承兑汇票到期兑付增加所致；
- 21, 2012年1-3月投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加82.34%，原因是采购固定资产较去年同期减少所致；
- 22, 2012年1-3月筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加，原因是对外发行股份收到募集资金所致；

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	上海勤硕来投资有限公司、苏州中拓投资有限公司、胡卫林、高天舒、步江、许孝男、金跃国、杨建仁、秦昌和	上海勤硕来投资有限公司、苏州中拓投资有限公司承诺：本公司为苏州扬子江新型材料股份有限公司（以下简称“扬子新材”或“发行人”）的发起人股东。本公司承诺：自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不要求发行人回购其持有的股份。胡卫林、高天舒承诺：本人为苏州扬子江新型材料股份有限公司（以下简称“扬子新材”或“发行人”）的发起人股东。本人承诺：自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购	严格履行

		其直接或间接持有的公开发行股票前已发行的股份。在本人的任职期间每年转让的股份不超过本人所持有发行人股份总数的 25%；在离职后半年内，不转让其直接或间接持有的发行人股份。步江、许孝男、金跃国、杨建仁、秦昌和承诺：本人为苏州扬子江新型材料股份有限公司（以下简称“扬子新材”或“发行人”）的发起人股东。本人承诺：自发行人股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购其直接或间接持有的公开发行股票前已发行的股份。在公司的任职期间每年转让的股份不超过本人所持有发行人股份总数的 25%；在离职后半年内，不转让其直接或间接持有的发行人股份。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-30.00%	~~	10.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	34,053,212.65		
业绩变动的原因说明	市场行情变化造成			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 03 月 08 日	公司	实地调研	机构	申银万国 分析师	公司经营状况
2012 年 03 月 08	公司	实地调研	机构	长城证券 投资经	公司经营状况

日				理	
2012 年 03 月 08 日	公司	实地调研	机构	信达澳银 研究员	公司经营状况

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：苏州扬子江新型材料股份有限公司
元

2012 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	173,716,256.59	173,716,256.59	172,006,722.40	172,006,722.40
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	12,016,108.72	12,016,108.72	23,344,142.02	23,344,142.02
应收账款	-221,551.98	-221,551.98	21,933,646.30	21,933,646.30
预付款项	94,865,198.72	94,865,198.72	75,222,985.20	75,222,985.20
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	-4,726.85	-4,726.85	67,958.15	67,958.15
买入返售金融资产				
存货	130,200,700.92	130,200,700.92	75,982,978.85	75,982,978.85
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	390,994.68	390,994.68		
流动资产合计	410,962,980.80	410,962,980.80	368,558,432.92	368,558,432.92
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				

投资性房地产				
固定资产	174,543,468.16	174,543,468.16	180,350,678.98	180,350,678.98
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	16,902,716.08	16,902,716.08	17,001,198.49	17,001,198.49
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	12,464.41	12,464.41	233,378.57	233,378.57
递延所得税资产	64,888.32	64,888.32	33,232.80	33,232.80
其他非流动资产				
非流动资产合计	191,523,536.97	191,523,536.97	197,618,488.84	197,618,488.84
资产总计	602,486,517.77	602,486,517.77	566,176,921.76	566,176,921.76
流动负债：				
短期借款	0.00	0.00	18,000,000.00	18,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	60,500,000.00	60,500,000.00	251,970,968.30	251,970,968.30
应付账款	8,491,724.20	8,491,724.20	3,809,991.87	3,809,991.87
预收款项	11,749,145.83	11,749,145.83	23,990,560.32	23,990,560.32
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬			870,944.00	870,944.00
应交税费	-3,384,221.83	-3,384,221.83	-2,165,323.77	-2,165,323.77
应付利息				
应付股利				
其他应付款	-5,938.09	-5,938.09	527,143.41	527,143.41
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	77,350,710.11	77,350,710.11	297,004,284.13	297,004,284.13
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				

预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	0.00	0.00		
负债合计	77,350,710.11	77,350,710.11	297,004,284.13	297,004,284.13
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	106,680,000.00	106,680,000.00	80,000,000.00	80,000,000.00
资本公积	253,816,928.00	253,816,928.00	35,373,730.91	35,373,730.91
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	15,379,629.75	15,379,629.75	15,379,629.75	15,379,629.75
一般风险准备				
未分配利润	149,259,249.91	149,259,249.91	138,419,276.97	138,419,276.97
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	525,135,807.66	525,135,807.66	269,172,637.63	269,172,637.63
少数股东权益				
所有者权益合计	525,135,807.66	525,135,807.66	269,172,637.63	269,172,637.63
负债和所有者权益总计	602,486,517.77	602,486,517.77	566,176,921.76	566,176,921.76

4.2 利润表

编制单位：苏州扬子江新型材料股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	282,970,027.80	282,970,027.80	302,147,747.63	302,147,747.63
其中：营业收入	282,970,027.80	282,970,027.80	302,147,747.63	302,147,747.63
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	270,817,866.86	270,817,866.86	285,098,143.71	285,098,143.71
其中：营业成本	253,271,528.40	253,271,528.40	266,957,836.76	266,957,836.76
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	52,406.56	52,406.56	459,372.29	459,372.29
销售费用	2,978,598.96	2,978,598.96	3,086,168.83	3,086,168.83
管理费用	14,416,797.56	14,416,797.56	14,204,847.80	14,204,847.80
财务费用	98,535.38	98,535.38	389,918.03	389,918.03

资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,152,160.94	12,152,160.94	17,049,603.92	17,049,603.92
加：营业外收入	563,700.00	563,700.00		
减：营业外支出	193.39	193.39		
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,715,667.55	12,715,667.55	17,049,603.92	17,049,603.92
减：所得税费用	1,907,350.13	1,907,350.13	2,557,440.59	2,557,440.59
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	10,808,317.42	10,808,317.42	14,492,163.33	14,492,163.33
归属于母公司所有者的净利润	10,808,317.42	10,808,317.42	14,492,163.33	14,492,163.33
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.10	0.10	0.18	0.18
（二）稀释每股收益	0.10	0.10	0.18	0.18
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	10,808,317.42	10,808,317.42	14,492,163.33	14,492,163.33
归属于母公司所有者的综合收益总额	10,808,317.42	10,808,317.42	14,492,163.33	14,492,163.33
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：10,808,317.42 元。

4.3 现金流量表

编制单位：苏州扬子江新型材料股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	351,329,559.28	351,329,559.28	395,151,414.42	395,151,414.42
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得				

的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	1,486,237.37	1,486,237.37		
收到其他与经营活动有关的现金	1,128,896.66	1,128,896.66	254,056.42	254,056.42
经营活动现金流入小计	353,944,693.31	353,944,693.31	395,405,470.84	395,405,470.84
购买商品、接受劳务支付的现金	566,371,955.38	566,371,955.38	454,543,774.09	454,543,774.09
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	6,986,387.53	6,986,387.53	4,715,493.55	4,715,493.55
支付的各项税费	3,976,462.46	3,976,462.46	3,224,914.33	3,224,914.33
支付其他与经营活动有关的现金	986,479.69	986,479.69	7,590,770.48	7,590,770.48
经营活动现金流出小计	578,321,285.06	578,321,285.06	470,074,952.45	470,074,952.45
经营活动产生的现金流量净额	-224,376,591.75	-224,376,591.75	-74,669,481.61	-74,669,481.61
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	520,500.00	520,500.00	2,947,779.72	2,947,779.72
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单				

位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	520,500.00	520,500.00	2,947,779.72	2,947,779.72
投资活动产生的现金流量净额	-520,500.00	-520,500.00	-2,947,779.72	-2,947,779.72
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	245,123,197.09	245,123,197.09		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	20,000,000.00	20,000,000.00		
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	265,123,197.09	265,123,197.09		
偿还债务支付的现金	38,000,000.00	38,000,000.00		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	490,372.21	490,372.21		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	38,490,372.21	38,490,372.21		
筹资活动产生的现金流量净额	226,632,824.88	226,632,824.88		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-26,198.94	-26,198.94	-75,765.22	-75,765.22
五、现金及现金等价物净增加额	1,709,534.19	1,709,534.19	-77,693,026.55	-77,693,026.55
加：期初现金及现金等价物余额	172,006,722.40	172,006,722.40	173,356,339.46	173,356,339.46
六、期末现金及现金等价物余额	173,716,256.59	173,716,256.59	95,663,312.91	95,663,312.91

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

苏州扬子江新型材料股份有限公司

法定代表人：胡卫林_____

2012-04-18